
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX  NO 122 Recife, quarta-feira, 1o de agosto de 2012Poder Legislativo

OPoder Legislativo reini-
cia, hoje, às 14h30, os
trabalhos da instituição

com a perspectiva de um perío-
do de intensa atividade. Em pau-
ta, a análise de iniciativas de in-
teresse econômico, social e cul-
tural do Estado, como o Projeto
de Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias (LDO), que define as
metas do Executivo para o pró-
ximo ano. A matéria será en-
viada pelo Governo do Estado
para a apreciação dos deputa-
dos. 

A Lei Orçamentária Anual
(LOA) e a revisão do Plano
Plurianual (PPA) também farão
parte de discussões no Parla-
mento Estadual. A LOA repre-

senta a projeção orçamentária
para 2013, já o PPA define ca-
minhos e prioridades no empre-
go de recursos captados pelo
Governo para o período de
2012 a 2015. AAssembleia, que
deve receber as propostas no
dia cinco de outubro, deverá re-
torná-las ao Executivo até cinco
de dezembro.

Também serão discutidas, na
Casa Joaquim Nabuco, ativida-
des referentes ao centenário de
nascimento de Luiz Gonzaga,
comemorado em 13 de dezem-
bro. Um grande expediente es-
pecial, uma Assembleia Iti-
nerante em Exu - cidade natal
do Rei do Baião - e a concessão
da Medalha Comemorativa em

Celebração ao Centenário do
Pernambucano do Século são
algumas das iniciativas previs-
tas.

Internamente, os investimen-
tos na melhoria do Poder Legis-
lativo continuarão. O novo pré-
dio anexo da Alepe deve come-
çar a ser erguido ainda em
agosto, no espaço que compre-
ende, hoje, a Escola do Legisla-
tivo (Elepe) e a Assistência de
Saúde e Medicina Ocupacional.
Outro destaque para o período é
o Programa Alepe Socioambi-
ental, fortalecido pela implan-
tação da coleta seletiva, com o
objetivo de reduzir, na Casa
Joaquim Nabuco, o desperdício
de recursos naturais.

Alepe retoma trabalhos com
análise de projetos importantes

LDO, LOA e revisão do PPA estarão na pauta de discussões do Parlamento Estadual

PALÁCIO JOAQUIM NABUCO - Perspectiva de intensa atividade marca retorno dos deputados

FOTO:JOÃO BITA

FOTO: RINALDO MARQUES

31/07/2012
22:27:32

86924398839469

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 31/07/2012 22:27 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 1o de agosto de 2012

ATO Nº. 1304/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº062/2012, do Deputado Rodrigo Novaes,
RESOLVE: exonerar LUCIANA HOLANDA LIMA DORNELAS CAMARA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-
ASC, nomeando para o referido cargo, MARIA CECÍLIA VASCONCELOS VENTURA, atribuindo-lhe a gratificação de Representação de
40% (quarenta por cento), a partir de 1º de agosto do corrente ano, nos termos da Lei nº11.614/98, com as alterações que lhes foram
dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 31 de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1305/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.096/2012, do Deputado Zé Maurício,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de agosto do corrente ano,
nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
WANDERLEY BALBINO DA SILVA Secretário Parlamentar PL - SPC
JOSÉ GILVANES FERREIRA Secretário Parlamentar PL - SPC

Sala Torres Galvão, 31 de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1306/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º753511/2012, do Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: exonerar MÁRCIA DANZI RUSSO CORREIA DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
nomeando para o referido cargo, FÁBIO CORRÊA DE OLIVEIRA ANDRADE NETO, a partir de 1º de agosto do corrente ano, nos termos
da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 31 de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1307/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º805902/2012, do Deputado Sérgio Leite,
RESOLVE: exonerar UBIRACI DA SILVA, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, nomeando para o referido
cargo, SIDCLEY ALVES DA COSTA, a partir de 1º de agosto do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 31 de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1308/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º049/2012, do Deputado Edson Vieira,

RESOLVE: exonerar CATIA BENSOUSSAN ARAÚJO, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, nomeando para
o referido cargo, WILLIAM CEZARIO LOPES, a partir de 1º de agosto do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 31 de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1309/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº043/2012, do Deputado Aglaílson Júnior,
RESOLVE: exonerar MARLI COELHO SAMPAIO, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, nomeando para o referido
cargo, ROGÉRIO SAMAPAIO CANEJO FILHO, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 8,06% (oito vírgula seis por cento), a partir do
dia 1º de agosto do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão,31 de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1310/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º31/2012, do Presidente da Comissão de Administração
Pública, Deputado Aluísio Lessa,
RESOLVE: exonerar a pedido PAULO IZIDORO DA SILVA, do cargo em comissão de Assistente de Comissão Parlamentar, Símbolo
PL-ACP, nomeando para o referido cargo FREDERICO BOMFIM MOREIRA SANTANA, a partir do dia 1º de agosto do corrente ano, nos
termos da Lei nº11.641/99, com alteração que lhe dada pela Lei nº 13.245/07.

Sala Torres Galvão,31 de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1311/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º 054/2012, do Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: exonerar CRISTINA PEREIRA ALVES, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, nomeando para
o referido cargo, GERMANO MALAQUIAS GONÇALVES GUERRA, a partir de 1º de agosto do corrente ano, nos termos da Lei
n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão,31 de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1312/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º22/2012, do Deputado Ramos,
RESOLVE: nomear RAQUEL MARIA DA SILVA, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, atribuindo-lhe
a gratificação de representação de 2% (dois por cento), a partir de 1º de agosto do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com
as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 31 de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1313/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º 098/2012, do Deputado Zé Maurício,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações
de representação, conforme planilha abaixo, a partir de 1º de agosto do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
ROBERTA SAYONARA DE LIMA SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC 0%
GEOVÁ JONAS NUNES PEREIRA Secretário Parlamentar/PL-SPC 0%

Sala Torres Galvão, 31 de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Septuagésima Quarta Reunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa Ordinária da Décima Sétima Legislatura, realizada em
1º de agosto de 2012, às 14:30 horas.

Ordem do Dia

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei Ordinária n° 389/2011

Ordem do Dia

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio

Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;

2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado

Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral

e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo -

José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho

Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio

Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de

Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;

Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico

do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de

Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;

Editora - Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima, Larissa

Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno

Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração

Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina

Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio

Ramos; Estagiários: Ana Emília, Carol Pugliesi, Dianely Sales, Ellen Cocino, Manoel Barbosa, Thayuana Araújo; Chefe do

Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga,

Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação:

Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax

3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autora do Projeto: Dep. Mary Gouveia

Institui, no Calendário de Eventos do Estado de Pernambuco, a Semana de Prevenção e Combate à Depressão Pós-parto.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª, 5ª e 14ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/09/2011

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei Ordinária n° 411/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Dep. Maviael Cavalcanti

Dispõe sobre a obrigatoriedade, no Estado de Pernambuco, de desinfecção e esterilização, antes da utilização, de instrumentos e utensílios
empregados por profissionais que exerçam atividades que provoquem ou tenham risco de provocar cortes ou perfurações no corpo de seus clientes.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª e 9ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/10/2011

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 884/2012
Autor: Dep. Augusto César

Denomina de Rodovia Comerciante Manoel de Souza Dias, a VPE – 730, que liga o Distrito de Ponta da Serra ao entroncamento com
a BR 407, no município de Petrolina, Sertão do São Francisco.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 19/04/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 935/2012
Autor: Dep. Guilherme Uchôa

Denomina de UPA - Dr. Antonio Figueira, a Unidade de Pronto Atendimento do bairro de Dom Tiago Postman, no município de Garanhuns.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 24/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4910/2012
Autor: Dep. Odacy Amorim

Apelo ao Governador do Estado no sentido de viabilizar através da secretaria competente linha de crédito específica para que os
panificadores possam adquirir fornos elétricos para os seus estabelecimentos comerciais. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/07/2012

Discussão Única da Indicação n° 4911/2012
Autor: Dep. Rildo Braz

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Estado de Transportes, à Diretora Presidente do DER/PE, ao Diretor Executivo do
DER/PE e ao Gestor do 4º Distrito Rodoviário do DER/Ribeirão objetivando o asfaltamento da estrada vicinal com aproximadamente 1
km que liga a cidade de Jaqueira ao Povoado da Usina Frei Caneca, no município de Jaqueira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/07/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1442/2012
Autor: Dep. Raimundo Pimentel

Voto de aplausos ao Exército Brasileiro por ter entregue ao Ministério da Integração Nacional, no dia 20 de junho, as obras concluídas
do canal de Aproximação e da Barragem de Tucutu, etapas pioneiras do Projeto de Integração do Rio São Francisco com as Bacias
Hidrográficas do Nordeste Setentrional.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/07/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1443/2012
Autor: Dep. Everaldo Cabral

Voto de Aplausos ao Município de Petrolândia, pelos seus 103 anos de Emancipação Política, completados em 1º de julho de 2012.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/07/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1444/2012
Autor: Dep. Waldemar Borges

Voto de Aplausos ao Município de Afogados da Ingazeira, pelos 103 anos de sua emancipação política transcorrido em 1º de julho do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/07/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1445/2012
Autor: Dep. Zé Maurício

Voto de Aplausos à nadadora Carolline Cristine Gomes Barbosa, pela conquista da medalha de bronze no Campeonato Brasileiro de
Natação, realizado de 28 de junho a 1º de julho de 2012, em Aracaju-SE. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/07/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1446/2012
Autor: Dep. Aluísio Lessa

Voto de Aplausos ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Pernambuco (CBMPE) em comemoração ao Dia Nacional do Bombeiro,
comemorado anualmente no dia 2 de junho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/07/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1447/2012
Autor: Dep. Zé Maurício

Voto de Aplausos à atleta Yane Marques, pela conquista do Ouro no Campeonato Francês de Pentatlo Moderno em 1º de julho do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/07/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1448/2012
Autor: Dep. Waldemar Borges

Solicita que seja realizado Grande Expediente Especial no dia 16 de agosto do corrente ano, para comemorar os 30 anos da
ONG ETAPAS - Equipe Técnica de Assessoria Pesquisa e Ação Social. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/07/2012

Recife, 1o de agosto de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchoa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente
Deputado Edson Vieira - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Sérgio Leite - 2° Secretário
Deputado Henrique Queiroz - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS 
PARTIDÁRIAS SEM A SAÍDA DOS SECRETÁRIOS

GOVERNO (38 membros)

Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 
Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (10 membros)

Deputado Antônio Moraes - Líder
Deputado Gustavo Negromonte - Vice-Líder
Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (10 membros)

Deputado Ângelo Ferreira - Líder
Deputado Adalto Santos - 1º Vice-Líder
Deputado Diogo Moraes - 2º Vice-Líder

PTB (07 membros)

Deputado Izaías Régis - Líder
Deputado Júlio Cavalcanti - 1º Vice-Líder
Deputado Augusto César - 2º Vice-Líder

PSDB (06 membros)

Deputado Carlos Santana - Líder
Deputado Claudiano Martins Filho - 1º Vice-Líder
Deputado Daniel Coelho - 2º Vice-Líder

PT (05 membros)

Deputado Manoel Santos - Líder
Deputado Isabel Cristina - 1º Vice-Líder
Deputada Teresa Leitão - 2º Vice-Líder 

PSD (04 membros)

Deputado Rodrigo Novaes - Líder
Deputado Francismar Pontes - Vice-Líder

PDT (03 membros)

Deputado Pedro Serafim Neto - Líder
Deputado Botafogo Filho - Vice-Líder

PTC (02 membros)

Deputado Ricardo Costa - Líder

Bloco Parlamentar  DEM / PMDB (03 membros)

Deputado Tony Gel - Líder
Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder

Bloco Parlamentar  PR / PP (03 membros)

Deputado Sebastião Oliveira Júnior - Líder
Deputado Zé Maurício - Vice-Líder

PHS (01 membro)

Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PC do B (01 membro)
Deputado Luciano Siqueira - Líder

PMN (01 membro)
Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)

Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)

Deputado Rildo Braz - Líder

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 1o de agosto de 2012


	Noticiário
	Alepe retoma trabalhos com análise de projetos importantes

	Edições do D.O.E 
	Atos
	Ordem do Dia


